平成 27 年度 豊橋技術科学大学同窓会 第 1 回役員会 議事録

日 時：平成 27 年 4 月 22 日（水）18：30～21:30

場 所：豊橋技術科学大学 C 棟 402 会議室

出席者：古野会長、高嶋顧問、稲田副会長、安部、関下、田崎、戸高、山田、川島、河

野、後藤、加藤、立間、栗田、岡辺、松尾、Soda、Tan、山本（記録）

議 題：

1. Web 名簿システムの稼働・会員への案内について

資料 1により説明（田崎）。会員への送付物の内容確認。5/1 発送予定。

本日より、役員メンバーによるシステムの試用。5月からの本運用までに修正点を

洗い出す。

資料 2により説明（山本）。総会案内文の内容確認。修正を反映の上、上記案内に

同封して送付。

2. 本年度役員の確認および役割分担について（山本）

資料 3により説明。

役員の確認について：総会成立のための役員数（委任状）の問題については、会則

の解釈により、問題ないことを確認。会則も変更しない。名簿変更情報を山本まで

送付するよう依頼有。

役割分担について：系での分担について確認。人数が少ない系には他系からヘルプ

を出すことで合意。今年度は事務局担当（4系）が人数が少ないため、2系稲田先

生と 3系立間先生が手伝う。

名簿上で、海外支部担当および Web 名簿担当が明確に分かるよう修正。

3. 各事業の平成 26 年度報告・平成 27 年度活動予定（各担当系より）

海外支部（高嶋）

資料４により説明。海外同窓生の Web 名簿システムへの登録は、システムが安定す

るまで少し様子見して、システムが安定した段階でシステムへ登録する。

会計（稲田）

資料 5により説明。

決算：旧系管理金の集約依頼。海外同窓会出席の清算がまだ。「高木先生祝賀会」

は平成 27 年度の活動のため、決算から削除。システムの 2015 年 4 月分利用料は平

成 27 年度分のため、決算から削除。総会までに数字を Fix する。

予算：繰越金は決算の修正による。会報経費、2回分で 60 万円に修正。総会案内

は Web 名簿パスワードと統合して予算化。海外同窓会出張費用、2回分で 50 万円

を計上。各系活動支援経費 → 各系・海外支部活動支援経費に修正。40 周年事業

活動支援経費として 100 万円計上。

援助活動・名簿（稲田）

資料 6により説明。

援助活動：卒業記念パーティで古野会長の挨拶の機会がなかったとのこと。学友会

に連絡しておく。

名簿：新系卒業生が名簿に入っていない問題について。総務課に新系卒業生のデー

タを要求し、アルバイトを使って整理する。今後は、入学時点で Web 名簿システム

に登録するようにする。

HP&ML（岡辺）

資料 7により説明。メールエイリアスの修正を岡辺先生まで連絡。

会報（山田）

資料 8により説明。会報 32 号は、GW 明けぐらいには発行予定。

事務局（山本）

資料 9により説明。総会は、7月 11 日（土）於 C棟 204 号室 13:00〜16:00 にて開

催と決定。懇親会 17:30 から駅前で開催。

4. 本年度総会準備について（山本）

資料 10 により説明。

総会の議題を以下のように設定（現時点で）

報告事項：Web 名簿システム、40 周年記念事業への協力依頼

議題：H26 年度事業報告、H27 年度事業計画、H26 年度決算、H27 年度予算、その他

5. オープンキャンパス（同窓生集いの部屋）イベントについて（山本）

オープンキャンパスへ OB に参加してもらうために、講演会を行うことを計画する。

関下先生から、はやぶさ２の國中先生に依頼してみる。それに伴い、大学のオープ

ンキャンパス部会への出席者を関下先生とする。

6. 豊橋技術科学大学大学 40 周年記念事業への同窓会参画案（古野会長）

募金をできるだけ早く始めたいが、大学の動向が掴めないため、募金関係の情報収集

を戸高先生にお願いする。また、40 周年記念事業委員会に入っている同窓会役員も情

報収集を行う。Web 名簿システムを使って募金の呼びかけができるようにする。

7. 同窓会活性化に向けた具体的活動案（古野会長）

Web 名簿システムの活用として、組織（企業、地域）内での OB/OG 会発足を呼びか

けていく。

8. 活動援助金の増額と展開、ルールの見直し（古野会長）

予算額を 80 万円に増額。重複については、現状でも同一グループではダメなことを確

認。1 回/人年ルールについては、厳密にチェックするのは大変なので、「1 人が 1 年で

複数回申請しないよう、ご遠慮ください」と記述することでお願いする。

9. その他

次回役員会を総会前の 6 月 24 日（水）に実施することを決定。